
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  321     del  02/05/2016

COPIA

n.  123     del  04/04/2016

OGGETTO:

INTERVENTI SI MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN FRAZIONE PAGANNONI
BASSO E LOCALITA' PLICATI-RICHIESTA AGGIUDICAZIONE  RDO N.1165240-IMPEGNO DI
SPESA LOTTO CIG: ZCF1933B94

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 321 del 02/05/2016 - Pagina 1 di 5



PREMESSO che:
L'Amministrazione Comunale deve provvedere  con urgenza ad effettuare  interventi  di  manutenzione
straordinaria di ricerca guasto sulla linea in Località Pagannoni  Basso e  al  recupero di  pali  e  blocchi  in
Località Plicati per il ripristino della Pubblica Illuminazione;
Ai  sensi  dell'art.  1 comma 450 della Legge  296/2006,  come  modificato dall'art.  7 comma 2 della Legge
94/2012, le pubbliche  amministrazioni  per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  devono fare  ricorso al  mercato
elettronica della Pubblica Amministrazione;
Il servizio in oggetto è risultato acquisibile mediante  ricorso al  MEPA e  che,  pertanto è  stato possibile
sviluppare  una procedura di  acquisto mediante  l'esperimento della richiesta di  offerta (RDO)  in base
al comma 4, lett. A) dell'art. 328 del DPR 207/2010;
In data 31/03/2016 è stata avviata una richiesta di offerta (numero RDO 1165240), nell'ambito del MEPA
con riferimento agli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  ricerca  guasto  sulla  linea  in  Località
Pagannoni  Basso  e  al  recupero  di  pali  e  blocchi  in  Località  Plicati  per  il  ripristino  della  Pubblica
Illuminazione;
VISTO l'art. 11 del  D.  Lgs.  12/04/2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»  che,  al  comma 2,
dispone  che  «prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, individuando gli elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte»;
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1,  del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  ai  sensi  del  quale  «la stipulazione  dei
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di
spesa indicante: il fine che con il contratto si  intende  perseguire; l'oggetto del  contratto,  la sua forma
e  le  clausole  ritenute  essenziali;  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;
DATO ATTO che:

a)   L'Amministrazione  Comunale  deve  provvedere  con urgenza ad effettuare  gli   interventi  di
cui sopra in maniera urgente per il ripristino della Pubblica illuminazione;
- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura ai sensi dell'art. 125, comma 11,  del  “Codice
dei  contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii.  ,  con  affidamento  ad  una  ditta  individuata  nel  MEPA,  ai  sensi
dell'art. 328, comma 4,  lett.  a),  del  D.P.R.  05/10/2007,  n.  207,  recante  «Regolamento di  esecuzione  ed
attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163»;
la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti  di  offerta ed accettazione
sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali  del
contratto sono quelle indicate nelle Condizioni  Generali  di  Contratto applicabili  ai  beni  offerti  e  dalle
condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore;
DATO ATTO,  riguardo  all'esigenza  di  acquisizione  della  fornitura  in  oggetto,  di  aver  provveduto  alla
creazione  di  una richiesta di  ordine  (RDO)  per €. 2.351,06 IVA esclusa,  generato automaticamente  dal
sistema  MEPA  mediante  attribuzione  del  n°  1165240,  come  da  documento  riportato  in  allegato  al
presente atto, inviato alla ditta SICE S.R.L.  - P.IVA 01495360677 - con sede in Via Mazzini– 64012 Campli
(TE), individuata sulla base delle predette valutazioni;
VISTO  il  documento  di  stipula,  redatto  automaticamente  dal  sistema  informatico,  allegato  alla
presente, tra la stazione appaltante ed il concorrente aggiudicatario;
Si  è  acquisito,  per  via  telematica,  sull'apposita  piattaforma  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti
Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (AVCP),  il  codice  identificativo di  gara  Smart  CIG  n°  ZCF1933B94,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 321 del 02/05/2016 - Pagina 2 di 5



per la quale, la ditta SICE S.R.L.  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
ACCERTATA la regolarità del  DURC ON LINE della ditta SICE S.R.L.,  Numero  Protocollo  INAIL_2666762–
Data richiesta 29/02/2016 con scadenza validità 28/06/2016;
Visto  il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs 165/2001;
Visto il D.Lgs n.163/2006 con particolare riferimento all'art.11;
Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il  Regolamento Comunale dei contratti e sui controlli interni;
Visto il  Decreto del  Sindaco prot.  n.13160 del  01/11/2015,  con  cui  il  sottoscritto  Dott.  Luca  Galeotti  è
stato nominato Responsabile del Settore Amministrativo;
Richiamate:

- La  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.36  del  02/07/2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione per il 2015;

- La delibera di  Giunta n.135 del  02/07/2015 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Peg  2015-2017 e
assegnate le risorse ai Responsabili di servizio;

Premesso  che  è  volontà  di  questa  Amministrazione  provvedere  all'adeguamento  normativo  di
Pubblica Illuminazione in Campli e nelle varie frazioni; 
Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal
decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,  n.135 prevede
l'obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA)
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.328 del  D.P.R.  n.207/2010 per gli  acquisti  di
beni  e  servizi  sotto  la  soglia  comunitaria  (art.1  comma  450,  legge  n.296/2006,  come  modificato
dall'art.7, comma 2 D.L. n.52/2012, conv. In legge n.94/2012);
Considerato che,  attraverso il  portale  del  Mercato  Elettronico  Consip,  è  possibile  effettuare  acquisti
mediante  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  (MEPA)  di  prodotti  e  servizi  offerti  da
una  pluralità  di  fornitori  attraverso  due  modalità:  l'emissione  degli  ordini  di  acquisto  (Oda)  e  la
richiesta di offerta (RDO);
Ritenuto opportuno,  per le  motivazioni  sopra espresse,  avviare  procedura  in  economia  attraverso  la
richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  Ing.  Elisabetta  Natali  individuava  quale  ditta  fornitrice  la
Ditta  S.I.C.E.  SRL  ,  con  sede  in  Frazione  Campovalano,  snc   64012  Campli  (TE)-P.IVA  01495360677  e
inviatagli  una  Rdo  n.  1165240  per  l'adeguamento  normativo  di  pubblica  illuminazione  in  Frazione
Pagannoni Basso e Località Plicati;
Dato  atto  che,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  acquisito
tramite SmartCig il relativo codice CIG ZCF1933B94;
Rilevato che:

la Ditta S.I.C.E. SRL , con sede in Frazione Campovalano, s.n.c. 64012 Campli (TE)-P.IVA 01495360677 ha
risposto presentando la propria offerta in data 04/04/2016 per il servizio sopra descritto e dettagliato
nella Rdo elaborata sul Mepa.
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio;
Ricordato che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'allegato 1 del DPCM
28/12/2011 prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 321 del 02/05/2016 - Pagina 3 di 5



essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata(impegno), con
imputazione all'esercizio di cui essa viene a scadenza;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai
fini di cui all'art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241, e successive modifiche ed integrazioni;

2) 2. Di affidare, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive
modificazioni ed integrazioni, gli interventi di manutenzione descritti in premessa alla Ditta
S.I.C.E. S.R.L. , con sede in Frazione Campovalano, s.n.c. 64012 Campli (TE)-P.IVA 01495360677
che ha risposto presentando la propria offerta in data 04/04/2016 per il servizio sopra descritto
e dettagliato nella Rdo elaborata sul Mepa per l'importo complessivo di €. 2.868,29 IVA
compresa al 22%

3) 3. Che la ditta SICE S.R.L. P. I.V.A. : 01495360677  (CIG: ZCF1933B94) in conformità alla normativa
vigente, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

4) 4. Dare atto che la ditta SICE S.R.L., è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai
versamenti contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non
contestate e pagate, come da DURC ON LINE richiamato in narrativa.

5) 5. Di impegnare la predetta spesa sul Bilancio corrente come specificato in tabella sotto
riportata:

CREDITORE-P.IVA IMPORTO COMPRESO
IVA AL 22%

CAPITOLO
/DENOMINAZIONE

PIANO DEI CONTI

SICE S.R.L. 
P.IVA:01495360677

€. 2.868,29 2004/0 (illuminazione
pubblica-beni di
consumo e mat. prime)
                

         1.03.02.15.015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 321 del 02/05/2016 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 03/05/2016

02/05/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

537

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 321 del 02/05/2016 - Pagina 5 di 5




